РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ

«ЗАКАМЕНСКИЙРАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «И» и 2025 г. лгд

г. Закаменск

Об утверждении Положенияобоплате труда работниковМуниципального
автономного учреждения «(Производственно-технический отдел» муниципального

образования«Закаменскийрайон»
В соответствии со статьей 53 Федеральногозакона РоссийскойФедерацииот

06.10.2003г. N2131-ФЗ «Об общихпринципахорганизации местного самоуправления в

РоссийскойФедерации», постановлением Администрациимуниципального образования
«Закаменскийрайон»от 03.12.2018 г. лг2 679 «Об утвержденииположения обоплате труда
работниковмуниципальныхучреждениймуниципального образования«Закаменский
район», замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальнойслужбы>>,
и в целях упорядочения оплаты труда работниковоргановместного самоуправления
муниципального образования”Закаменскийрайон», замещающих должности, не
являющиеся должностями муниципальнойслужбы, постановлением Администрации
муниципальногообразования«Закаменскийрайон»от 24.03.2016 N2 182 «Об утверждении
перечнейвидов выплат компенсационного и стимулирующего характера в

муниципальных учреждениях», Администрациямуниципального образования
«Закаменскийрайон»п о с т а н о в л я е т:

1.

2.

3.

УтвердитьПоложениеоб оплате трудаработниковМуниципальногоавтономного
учреждения«Производственно-техническийотдел>>муниципального образования
<<Закаменскийрайон»согласно приложению.
Контрольза исполнением данного постановления возложить на заместителя

руководителяАдминистрацииМО «Закаменскийрайон»по социальномуразвитию
НамдаковуС.Д.
Настоящеепостановление вступает в силу с момента опубликованияна

официальномсайтемуниципальногообразования<<Закаменскийрайон»
https://mcuzakamna.gosuslugi.ru/и правоотношенияраспространяютсяс 01.012025

года.

Главамуниципальногообразованце.
«Закаменскийрайон»- руководит
Администрациимуниципального
образования«Закаменскийрайон»е

*

исп. ЦыбеноваЛ.С.,

С.В. Гонжитов

ПриложениеМ2 1

к ПостановлениюАдминистрации
муниципальногообразования

«Закаменскийрайон»
от«И

Положениеобоплате труда работниковМуниципальногоавтономного
учреждения «Производственно-техническийотдел» муниципального образования

«Закаменскийрайон»
1. Общиеположения

1 . 1. НастоящееПоложениеоб оплате труда работниковМуниципальногоавтономного учреждения <<Производственно-техническийотдел>> муниципального
образования«Закаменскийрайон»(далее - Положение) разработанов соответствии со
статьей 144 Трудовогокодекса Российскойфедерации, в соответствии со статьей 53

Федеральногозакона РФ от 06.10.2003 N2 131-ФЗ «Об общихпринципах организации
местного самоуправленияв РоссийскойФедерации>>,постановлением Администрации
муниципальногообразования<<Закаменскийрайон>>от 24.03.2016 N2 182 «Об утверждении
перечнейвидов выплат компенсационного и стимулирующего характера в

муниципальных учреждениях».
1.2. НастоящееПоложениепринимается при разработкелокальных нормативных

актов по оплате трудаработников, трудовых договоров, формированияфондаоплаты
труда.

1 .З. Оплататруда работников,занятых по совместительству, а также на условиях
неполного рабочеговремени или неполной рабочейнеделе производится
пропорциональноотработанномувременилибов зависимости от выполненного объема
работ.1.4. Определениеразмеровзаработнойплаты по основной должности, а также по
должности, занимаемойв порядкесовместительства, производитсяраздельнопо каждой
из должностей.

1.5. Условия оплаты труда, включая размердолжностного оклада работника,
стимулирующиеи компенсационные выплаты являются обязательнымидля включения в

трудовойдоговор.1.6. Работодательобязан обеспечить выплату месячной заработнойплаты
работникам,отработавшимза этот период норму рабочеговремени, в размерене ниже
минимального размераоплаты труда, установленногофедеральными республиканским
законодательством.

1.7. Объем средствна оплатутрудаработниковформируетсяна календарныйгод
исходя из объемаассигнований муниципального бюджетаи средств, поступающих от

предпринимательскойи инойприносящейдоход деятельности учреждения.

2. Порядоки условия оплаты труда работников
2.1. Оплата труда работниковучреждения устанавливается коллективным

договором, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с

федеральнымизаконами, законами РеспубликиБурятия, иными нормативными
правовыми актами РоссийскойФедерациии РеспубликиБурятия, а также настоящим
Положением.

2.2. Заработнаяплата работниковвключает:
- должностные оклады;
- компенсационныевыплаты;
- стимулирующиевыплаты;
- и иные дополнительные выплаты.
2.3. Штатное расписание разрабатываетсяучреждением по согласованию с

начальником Закаменскогорайонногофинансовогоуправления.2.4. Размерыдолжностных окладов работниковприведеныв приложении 1 к
настоящемуПоложению.

2.5. Руководительучреждения несет персональную ответственность за

своевременнуюи правильнуюоплатутруда работниковв соответствии с действующим
законодательством.

2.6. Работникупредоставляются:
- ежегодныйосновной оплачиваемыйотпуск продолжительностью28 календарных

дней;
дополнительныйотпуск за работув районахКрайнегоСевера, в которых

начисляется районныйкоэффициенти процентнаянадбавкак заработнойплате, но не
отнесенных к районамКрайнегоСевераи приравненным к ним местностям, 8

календарныхдней.
2.7. Дополнительныйоплачиваемый отпуск в зависимости от стажа работы

предоставляется для работниковадминистративно-управленческогоперсонала с

продолжительностью:
- после З лет — З календарныхдня;
- после 5 лет — 5 календарныхдней;
- после 8 лет — 8 календарныхдней;
- после 10 лет - 10 календарныхдней.
2.8. Ежегодныйоплачиваемыйотпуск может бытьразделенна части. Приэтом хотя

бы одна из частей этого отпускадолжна быть не менее 14 календарныхдней.
2.9. Припредоставленииработникуежегодного оплачиваемого отпуска один раз в

год производитсявыплата материальнойпомощи на основании его личного заявления в

размередвух должностных окладов.
2.1ОМатериальнаяпомощь при предоставленииежегодного оплачиваемого отпуска

выплачиваетсяпо действующемуна дату выплаты материальнойпомощи должностному
окладу.

2.11. Приувольнении работника, не использовавшего ежегодныйоплачиваемый
отпуск и не получившегоматериальнуюпомощь при предоставленииежегодного
оплачиваемого отпуска, размерматериальнойпомощи исчисляется пропорционально
отработанномувременив текущемгодуиз расчета1/12 годового размераматериальной
помощи за каждыйполный месяц работы.

З. Выплаты компенсационного характера

3.1. Выплаты компенсационного характера устанавливаютсяв соответствии с

Перечнемвидов выплат компенсационного характера, утвержденнымПостановлением
главы муниципальногообразования<<Закаменскийрайон>>от 24.03.2016 NQ 182 «Об
утвержденииперечнейвидов выплат компенсационного и стимулирующегохарактерав

муниципальныхучреждениях»(Приложение 2), настоящим Положением.
3.2. В районахс неблагоприятнымиприроднымиклиматическими условиямик

заработнойплате работниковприменяются:
- районныйкоэффициентза работув южных районахДальнегоВостока в размере

- процентнаянадбавказа стаж работыв южных районахДальнегоВостокав размере

ЗООЛ.
Размерыуказанных коэффициентови размерыпроцентных надбавок, а также

условия исчисления стажа для указанных процентных надбавокопределяютсяв
соответствии с законодательством РоссийскойФедерациии РеспубликиБурятия.

4. Выплатыстимулирующегохарактера
4.1. Стимулирующиенадбавкипризванысократитьтекучестькадрови выполнение

должностных обязанностейна качественном уровне. К выплатам стимулирующего
характераотносятся (Приложение З):
- надбавказа интенсивность и высокие результатыработы,
- выплаты за качество выполняемыхработ,
- премияпо итогам работы(ежемесячно, поквартально),
- ежемесячное денежное поощрение.

4.2. В соответствии со ст. 191 ТК РФ работникамучрежденияпроизводится
премиальныевыплаты по результатамдеятельности за месяц, квартал, год:
- за счет и в пределахэкономии средств, предусмотренныхна оплатутруда;
- за счет поступающих от других видов деятельности, приносящихдоход учреждению.

4.3. Премированиеработниковучреждения производится при выполнении
следующих условий:

за своевременное, добросовестное, качественное вьшолнение обязанностей,

предусмотренныхтрудовым договором, должностнойинструкцией, нормативно—

правовымиактами;
интенсивность, напряженностьи высокие результатыработы;
проявлениеинициативы и ответственныйподход в решениивопросов, входящих в

компетенцию сотрудников;
за выполнение дополнительного объемаработ;
за разработкуи внедрениемероприятий, направленныхна экономию материалов,

энергии, а также улучшениеусловийтруда, техники безопасностии пожарной
безопасности;
за качественное и оперативноевыполнение особоважных заданийи особосрочных
работ,разовыхзаданийруководства.

4.4. Установлениеразмеравыплат работникамучрежденияосуществляется при
выполнении условий, указанных в п. 4.3. настоящего положения. Стимулирующие
выплаты распределяютсяв пределахэкономии средств, предусмотренныхна оплату
труда.

4.5. Работникам, результатытруда которыхподдаются оценке по объективным
показателям (количественным, качественным, объемным), размерыпремиальных выплат
устанавливаютсяв соответствии с такими показателями.

4.6. Работникам, труд которыхне поддается оценке на каждом этапе, размеры
премиальныхвыплат устанавливаютсяв зависимости от личного вклада в общийитог
работыучреждения.

4.7. Привыполнении показателейпремирования, предусмотренныхпунктами4.4.

настоящего Положенияне в полном объеме, премияработникамуменьшаетсяили не

выплачиваетсяполностью.
4.8. Премииначисляются работникам.состоящим в штате учреждения.На момент

распределениястимулирующих выплат не включаются следующие категорииработников:

- работники,находящиеся в декретномотпускеи отпускепо уходу за ребёнком;
- работники,уволенныена момент распределениястимулирующейвыплаты;
- вновь принятыеработники,не имеющие качественных и количественных показателей.

4.9. Привнутреннемсовместительстве стимулированиепроизводитсяпо однойиз
должностей, по выборуКомиссииучетом мнения работника.«Двойноестимулирование»
не допустимо.

4.1О.Премиине выплачиваются:
- работникам,совершившимпрогул;

- работникам,появившимся на работев нетрезвомсостоянии;
- работникам,которыебезуважительных причинотсутствовалина работеболееЗ

часов непрерывноили суммарнов течение рабочегодня;
работникам, привлеченным в расчетныйпериод к дисциплинарнойили

материальнойответственности.
4.11. Бухгалтерияпредставляетдиректорусправку о расходах за соответствующий

периодвременио фондепремирования, образованномот других видов деятельности,

приносящихдоход учреждению.
4.12. Директорпосле полученияот бухгалтериисправки, указаннойв пункте 4.11

настоящего Положения, утверждаетобщийразмерпремии к выплате за выполнение
показателейпремирования.

4.13. Директорсамостоятельно формируетпредложенияо размерепоощрения
работниковучреждений.

4.14. В предложении о премированиидолжны быть указаны основания

премированияи предполагаемыйразмерпремии по каждойпредложеннойкандидатуре.
Предложенияпосле утвержденияявляются основанием для издания приказа по

учреждениюо выплатеработникампремий.
5. Выплаты социального характера

В фондеоплаты трудаучреждениямогутпредусматриватьсясредствадля оплаты

работникамматериальнойпомощи и иных выплат в пределахустановленногофонда
оплаты труда, с учётоммнения районногокомитета профсоюзав соответствии с

коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами

учреждения.

Приложение1

к Положениюобоплате трудаработников
Муниципальногоавтономного учреждения«Производственно-техническийотдел»

муниципального образования
«Закаменскийрайон»

Размердолжностных окладов работников
N2
п/п

1

2

З

Наименованиедолжностей
1. Администативно-

Ди екто

Главныйспециалист
Ведщийспециалист

Должностнойоклад, руб.
п авленческий пе сонал

8960
7796
6626

Приложение2

к Положению об оплате трудаработников
Муниципальногоавтономного учреждения«Производственно-техническийотдел»

муниципальногообразования
«Закаменскийрайон>>

Видыи размеркомпенсационных выплат

п/п

1

2

Видыкомпенсационных выплат

Районныйкоэ ициент
Процентнаянадбавказа работув Южных

айонахДальнегоВостока

Размерв
процентахк

базовомуокладу
(ставке)

20
30

Приложение3

к Положениюобоплате трудаработников
Муниципальногоавтономного учреждения«Производственно-техническийотдел»

муниципальногообразования
«Закаменскийрайон»

Видыи размерыстимулирующих и иных дополнительных выплат

Видыстимулирующихвыплат
п/п

1

2

З

4

5

Размерв процентахот
оклада

Выплаты за интенсивность и высокие ез льтаты аботы:
Надбавка:
- директору, главномуспециалисту,
ве щим специалистам

50-100

Надбавкасл жащим за стаж неп е ывной аботы, высл г лет:
от З до 8 лет
от 8 до 13 лет
от 13 до 18 лет
от 18 до 23 лет
свыше 23 лет

10
15

20
25

Премияпо итогамработы(ежемесячно, поквартально)
- директору, главномуспециалисту,
ве щим специалистам

до 25

ЕжемесячноеДенежноепоощрение
-

директору
-

главномуспециалисту, ведущим
специалистам

П емиальная выплата
- за счет и в пределахэкономии

125-200

Размервыплаты
средств, предусмотренныхна оплату устанавливаютсяпротоколом
т да
- за счет поступающихот других
видов деятельности, приносящих
доход учреждению

по распределению
стимулирующихвыплат,
которыйутверждается
приказомдиректора

еждения.